
SERVIZIO CENTRALE AVVOCATURA

ATTO N. DEL 851 Torino, 14/09/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dalla  Sindaca  Chiara  APPENDINO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO Alberto SACCO

Roberto FINARDI Sergio ROLANDO

Marco Alessandro GIUSTA Marco PIRONTI

Antonino IARIA Francesca Paola LEON

Maria LAPIETRA Alberto UNIA

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 

OGGETTO: ATTO  DI  CITAZIONE  DELLA CITTA’ AVANTI  IL  GIUDICE  DI  PACE  DI
TORINO  PER  RISARCIMENTO  DANNI  –  RIVALSA  DEL  DATORE  DI
LAVORO A SEGUITO DI SINISTRO DEL 18 NOVEMBRE 2015 OCCORSO A
DIPENDENTE COMUNALE. LITE N. 274/2021 (LV).

La Città di Torino ha subito danni corrispondenti alle somme retribuite  alla dipendente comunale
Sig.ra omissis infortunatasi in data 18 novembre 2015 e assente dal servizio al sino al 23 gennaio
2016, in uscita dalla giornata lavorativa, era appena salita sul mezzo pubblico GTT della linea 67
quando, a causa della brusca partenza effettuata dal conducente la dipendente perdeva l’equilibrio e
cadeva per terra. 
Ogni  sollecito  teso  ad  ottenere  il  risarcimento  dei  citati  danni  è  risultato  inutile,  compreso  il
procedimento di negoziazione assistita, rimasta priva di riscontro.
Visto il parere favorevole espresso dalla Divisione Personale - Area Personale - Servizio Gestione
Risorse Umane, occorre che la Città di Torino proponga atto di citazione avanti il Giudice di Pace di

Pag 1 di 3



Torino nei  confronti  della  ZURICH INSURANCE PLC e la  GTT S.p.A.,  al  fine di  ottenere il
risarcimento dei danni subiti dalla Città, comprese eventualmente l’estensione del contraddittorio
e /o la chiamata di terzi.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

di autorizzare la Città, a mezzo dell’Avvocatura Comunale (presso la quale si elegge domicilio), a
proporre  azione  civile  avanti  il  Giudice  di  Pace  di  Torino,  nei  confronti  della  ZURICH
INSURANCE PLC e la GTT s.p.a., per il risarcimento dei danni subiti dalla Città a seguito del
sinistro di cui in narrativa, nonché di svolgere tutte le proprie ragioni e difese e di compiere tutte le
attività di rito necessarie, comprese eventualmente l’estensione del contraddittorio e/o la chiamata
di  terzi,  dando  mandato  alla  Sindaca,  o  chi  per  essa,  affinché  assuma  al  riguardo  ogni
provvedimento  utile,  necessario  e  conseguente  per  la  rappresentanza  e  la  difesa  dell’Ente  nel
giudizio stesso. Con separato provvedimento si è provveduto ad impegnare la relativa spesa.

Proponenti:
L'ASSESSORE
Alberto Sacco

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Mariamichaela Li Volti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

Pag 2 di 3



________________________________________________________________________________

LA SINDACA
Firmato digitalmente

Chiara Appendino

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Giuseppe Ferrari

Pag 3 di 3


		2021-09-14T17:45:09+0200
	CHIARA APPENDINO


		2021-09-15T10:01:39+0200
	GIUSEPPE FERRARI




